A coleta de dados ocorreu em uma tipologia do projeto 
arquitetônico previsto no conjunto habitacional. Na coleta de dados foram utilizadas observações 
diretas, registros fotográficos e medições geométricas.    

O conjunto habitacional analisado é composto de 221 (duzentas e vinte e uma unidades), com 6 (seis) 
projetos arquitetônicos distintos, tendo áreas que variam de 40,03 m2 a 40,36 m2, codificadas de CF-
40A a CF-40F. As áreas dos lotes são de aproximadamente 180 m2 para cada unidade habitacional. 
Todas as habitações são constituídas de dois dormitórios, sala, cozinha, banheiro e varanda.